
تحلیل یک کارشناس مسائل بین‌الملل:

برجام احیا نشود منزوی می‌شویم
24 سال پس از دادگاه شهردار تهران اتفاق افتاد؛

عذرخواهی نصیری از کرباسچی
همدلی|  یک کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با خبرآنلاین در 
تحلیل سفر بایدن به منطقه با اشاره به فراهم شدن مقدمات شکل‌گیری 
حلقه امنیتی در منطقه و اهمیت حضور عراق در نشست شورای همکاری 
خلیج‌فارس گفت که اگر در این شرایط نتوانیم برجام را حل کنیم، در انزوای 
منطقه‌ای بیشتری قرار خواهیم گرفت. علی بیگدلی کارشناس مسائل آمریکا 
دراین‌باره گفت: »برای اولین بار اوباما در یک مصاحبه در استرالیا اعلام کرد 
که ما از خاورمیانه چشم پوشیدیم و به مقامات خود منطقه واگذار کرده‌ایم 
و منطقه استراتژیک آمریکا ازاین‌پس شرق آسیا و چین است. بنابراین، اول 
کار هم بایدن از همین شیوه استفاده کرد. قبل از اینکه به ریاست جمهوری 
برسد اقدام بن سلمان در ارتباط با خاشقچی را اقدامی تروریستی دانسته و 

ولیعهد عربستان را قاتل خطاب کرد.«
وی افزود: »بعد هم که بایدن به ریاست جمهوری رسید، باز هم ریاض را 
از جهت عدم رعایت حقوق بشر مذمت کرد. جالب بود که حتی به نزدیکی 
با اسراییل هم میل چندانی نداشت. این اولین رئیس‌جمهور امریکا بود که در 
این سال‌های اخیر، به سرزمین‌های اشغالی در ابتدای کار خود نرفت. اما با 
تغییر شرایط و با حمله روسیه به اوکراین، نه‌تنها شرایط آمریکا و اروپا و بلکه 

خاورمیانه دچار بحران عجیبی شد و اوضاع به زیان واشنگتن پیش رفت.«
این کارشناس روابط بین‌الملل ادامه داد: »از طرف دیگر ناکامی آمریکا 
در حل مسئله برجام باعث شد تا بایدن بار دیگر توجه خاصی به خاورمیانه 
داشته باشد و بخواهد با استفاده از نیروهای منطقه‌ای امنیت خاورمیانه را 
به‌زعم خود تأمین کند. به همین دلیل قبل از ورود بایدن به خاورمیانه و 
خلیج‌فارس، مقدمات شکل‌گیری یک حلقه امنیتی به وجود آمد که اعضای 
این حلقه امنیتی عبارت‌اند از ترکیه، اردن، امارات، عربستان، مصر و اسراییل. 
این حلقه به زیان ما خواهد بود و می‌تواند فشارهای امنیتی و نظامی را بر 
ما اضافه کند. سفرهایی که بین این کشورها صورت گرفت، ازجمله سفر بن 
سلمان به ترکیه که خیلی اهمیت داشت.« بیگدلی درباره اهداف بایدن از 
سفر به خاورمیانه گفت: »بایدن چند هدف را دنبال می‌کند: اول اینکه بتواند 
آرامشی در منطقه به وجود بیاورد تا از بحران‌های موجود آن را آزاد کند. به 
همین دلیل به دنبال به سرانجام رساندن برجام است. هدف دوم ایجاد پل 
ارتباطی بین اسراییل و عربستان بوده و پرواز مستقیم بایدن بین اورشلیم و 
ریاض اولین بار است که صورت می‌گیرد که نشان می‌دهد سعودی‌ها دیگر 
پروایی از انتقاد مسلمانان ندارند و می‌خواهند به‌رغم نارضایتی‌ها روابط با 
اسرائیل را عادی‌سازی کند که این اتفاق هم به ضرر ما خواهد بود. هدف 
سوم این است که از کشورهای عرب منطقه درخواست کند تا تولید نفت 
خود را برای صادرات نفت به اروپا افزایش دهند. نشست بایدن در شورای 
همکاری خلیج‌فارس اهمیت زیادی دارد. عراق، اردن و مصر در این نشست 
شرکت دارند که می‌تواند به معنای ائتلافی بین همه کشورهای عربی باشد. 
این اولین نشانه پذیرش عراق در بین کشورهای عربی است. ورود عراق 
به شورای همکاری خلیج‌فارس تقاضایی است که از زمان صدام وجود 
داشت. ورود بغداد به این شورا می‌تواند اهمیت زیادی داشته باشد و ممکن 
است حتی باعث مقداری دوری بین عراق و ایران شود.« وی افزود: »بایدن 
می‌تواند با ایجاد ائتلاف امنیت منطقه را به اعراب واگذار کند و دیگر هزینه 
زیادی در منطقه پرداخت نکند. مسئله بعدی جلوگیری کردن از نزدیکی 
بین عربستان با روسیه و چین است. عربستان عمده نفت چین را تأمین 
می‌کند و روسیه هم جزو کشورهای اوپک پلاس است که روابط نزدیکی با 
ریاض دارد. عربستان به احترام پوتین نفت خود را افزایش نداد. بایدن بر سر 
این موضوع به ملک سلمان تلفن کرد، اما پادشاه عربستان جواب تلفنش را 
نداد و این کار جالبی از نظر سیاسی بود. مجموعه این‌ها نشان می‌دهد این 
سفر از اهمیت بسیار بالایی برخوردار بوده و سفری تاریخی است که می‌تواند 

در شکل‌گیری ژئوپلیتیک مدرن خاورمیانه مؤثر باشد.«

همدلی| محاکمه غلامحسین کرباسچی در سال 77 یکی از 
جنجالی‌ترین اتفاقات در تاریخ قوه قضاییه جمهوری اسامی بود. 
نزدیک به یک سال پس‌ازآنکه خاتمی با یک رأی بسیار بالا به ریاست 
جمهوری انتخاب شد و در فضای ملتهب آن روزها که شکست‌خوردگان 
دوم خرداد هر روز بحرانی می‌آفریدند و از این نظر روزهای پرخبری به 
حساب می‌آمد، به ناگهان خبر دستگیری و پس‌ازآن محاکمه غلامحسین 
کرباسچی شهردار تهران همه بحران‌های موجود را کنار زد و آن اتفاق را 
در کانون خبرها، تحلیل‌ها و برخوردهای سیاسی قرار داد. شهردار مقتدر 
تهران آن روز روبه روی غلامحسین محسنی اژه‌ای قاضی میان‌سالی قرار 
گرفت که 23سال بعدازآن ریاست قوه قضاییه را از آن خود کرد. قاضی 
در برابر نگاه کنجکاو میلیون‌ها بیننده تلویزیون – که در اقدامی بی‌سابقه 
همه جریان دادگاه را پخش می‌کرد – مو را از ماست می‌کشید و در 
نهایت با محکومیت در برخی اتهامات و تبرئه در برخی دیگر به چهار 
سال حبس و ۶۰ضربه شاق تعلیقی محکوم شد.پس‌ازآن کرباسچی 
که روزگاری او را مناسب ریاست جمهوری می‌دانستند، هیچ‌گاه فرصت 
حضور در مناصب رسمی را نیافت. بااین‌همه سال‌ها پس‌ازآن و با شیوع 
فساد اداری و اقتصادی و محاکمه برخی متخلفان مالی با ارقام نجومی 
موجود در پرونده‌شان و مقایسه احکام آن‌ها با حکم کرباسچی، آن را 
سخت‌گیرانه خواندند.  در آن روزها هفته‌نامه صبح به مدیرمسئولی مهدی 
نصیری )که از مدیرمسئولی کیهان استعفا کرده بود و هفته‌نامه خود را 
راه انداخته بود( یکی از نشریاتی بود که در آتش اتهامات کرباسچی 
می‌دمید. نصیری که چند سالی از عرصه رسانه کناره گرفته بود، چندی 
است که در قامتی دیگر ظاهرشده است. با باورهایی متفاوت با سال‌های 
دهه هفتاد خود. او منتقد بسیاری از رفتارها و افرادی است که در آن 
دهه با آن‌ها همراهی می‌کرد و اکنون نیز رفتار سیاسی و رسانه‌ای‌اش 
با کسانی نزدیکی دارد که روزگاری به‌شدت منتقدشان بود. این چهره 
فکری در روزهای اخیر پیرامون یک موضع مهم خود تغییر نظر داد و آن 
رویکردی بود که در زمان دادگاه کرباسچی در هفته‌نامه صبح برگزیده 
بود. نصیری به‌تازگی از غلامحسین کرباسچی عذرخواهی کرد. او البته 
می‌گوید در مقایسه با اغماضی که اکنون با برخی از مسئولان متخلف 
می‌شود، آن برخورد با کرباسچی صحیح نبود.کرباسچی در گفت‌وگویی 
جدید به این موضوع پرداخت و با توجه به تغییرات افراد گفت: »همه ما 
دچار این تغییرات شده‌ایم، از قیافه‌ها و ظواهر گرفته تا افکار و نگاهی که 
به مسائل سیاسی و مدیریتی داریم، فرق کرده است. در جناح مقابل نیز 
این تغییرات رخ داده است. چند روز پیش آقایی به نام مهدی نصیری 
به من پیامی داد که برایم جالب بود. این شخصیت روزوروزگاری در 
روزنامه صبح و کیهان هر چه را که فکر کنید علیه همکاران آیت‌الله 
هاشمی‌رفسنجانی، بنده و سایرین منتشر می‌کرد، دیدم که در یک لایوی 
از من عذرخواهی کرده است. من که مسئله شخصی با ایشان ندارم 
ولی این رویکرد جدید نشان‌دهنده تحول یک فرد است. این تغییر هم 
برآمده از دیدن واقعیت‌های عریان جامعه است. متوجه شدند که باید 
به‌گونه‌ای دیگر اندیشید و متفاوت عمل کرد. در بسیاری از نیروهای 
حاکمیتی نیز این تحولات را می‌توان ردیابی کرد.« مهدی نصیری خود 
نیز دو شب پیش در یک برنامه زنده اینستاگرامی این موضع را تکرار کرد 
و گفت: »بعدها معلوم شد که برخورد با آقای کرباسچی کاملاً سیاسی 
بود. در دادگاه هم تقریباً معلوم شد که آن کارها تخلفی نبود یا عمدتاً در 
حدی بود که بودجه‌ای ازاینجا به آنجا رفته؛ البته از لحاظ اداری تخلف 
بود اما این را با اتفاقات و فسادهای دیگر مقایسه کنید.«نصیری در ادامه 
گفت: »همین‌جا از آقای کرباسچی عذرخواهی می‌کنم. این برخوردها را با 

دیگران هم می‌توانستند انجام بدهند اما ندادند.«

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

‌برخی از نیروهای حامی جناح اصولگرا 
یک روش قدیمی را آزمایش می‌کنند

‌آمارسازی
دروغ‌بازی

همدلی| بخشی از نیروهای موسوم به ارزشی که این روزها پشت سر دولت سید ابراهیم رئیسی قرار گرفته‌اند، 
اصرار دارند مردم ادعاهای آنان درباره یکسری آمار را باور کنند. به‌تازگی این جریان سیاسی که شاهد افزایش 
شرح در صفحه 2و4 انتقادات نسبت به عملکرد دولت است مسیر جدیدی را در پیش گرفته است. �

 بازنشستگان
 سربار یا طلبکار؟

در حالی بازنشسته‌ها در ایران »مصرف‌کننده«، 
تلقی می‌شوند که پیش از این تولید کننده بودند

‌توصیه مهم محسنی اژه‌ای
 به نهادهای قضایی:

‌زندانی متهم است
 نه خانواده‌اش!

‌روایتی از نحوه حضور 
رئیس جمهور پیشین در مجمع تشخیص 

احمدی‌نژاد در فاز 
نامه‌نگاری قضایی
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یادداشت
واپسین انسان‌‌ها

زن به دختر نوجوان همراهش اشاره کرد و با چشمان 
خیس و صدای لرزان گفت: »دخترم و تنها بچه‌ام هست. دو 
بار بینی‌اش را جراحی کرده اما بدتر از قبل شده و پزشکان 
می‌گویند جراحی دیگری ممکن نیست.« دختر ماسک از 
صورتش برداشت و دیدم که گوشه‌ بینی از میان ‌رفته است. 
دخترک اشک می‌ریخت و  مادرش ضجه می‌زد و از من 
می‌پرسید که این دختر باقی عمرش را چگونه با این صورت 
به سر کند و من چه می‌باید می‌گفتم؟! دلداری‌اش دادم و 
گفتم که حتماً راهی پیدا می‌شود اما این چیزی نبود که دلم 
می‌خواست بگویم. روزی نیست که انسانی این‌چنین بر سر من 
آوار نشود؛ انسانی که در صورت و اندامش دستی برده اما به 
مطلوب خود نرسیده یا این‎چنین روزگارش وارونه گشته است.

می‌گویند بیماری محتضر از پزشکش پرسیده بود که: »بعد 
از مرگم چه می‌شود؟!« و پزشک بی‌‌درنگ پاسخ داده بود: 
»بیمار دیگری را بر تخت تو می‌خوابانیم.« ازاین‌رو گفته‌اند 
هیچ‌گاه از پزشک خودتان سؤال فلسفی نپرسید چراکه کار او 
را به فلسفه ربطی نیست. او تنها پاسبان سلامت جسم و درازی 
عمر شماست و سروکارش بامعنای زندگی و عاقبت آن نیست. 
روزگاری دور که  طبیبان را حکیم می‌گفتند البته داستان 
دیگرگونه بود و آن حکیمان فصیح و آن شاگردان مسیح هم 
کارگشای درمان آلام جسم بودند و هم مشکل‌گشای معنای 
زندگی‌. در شرح احوال موسی‌بن‌میمون آن طبیبِ فیلسوف که 
فلسفه‌‌اش را  مانند طبابتش بر کاستن از منازعات و رنج‌های 
انسانی گذاشته بود، گفته‌اند که خلعت‌های گران‌قیمت 
پادشاه را که من‌باب حق‌المعالجه به او می‌داد، خرج مداوای 
بیماران مسکین خود می‌کرد و ایشان را در دارالشفای خود 
نگاه می‌داشت تا از او فلسفه و حکمت بیاموزند. اما در همان 
ایامی که »فیلسوفان جدید« می‌رفتند تا با کشتن خدا انسان 
را برجای او بنشانند و بگویند که هرچه را پیامبران در وصف 
خدا گفته‌اند مختص انسان بوده‌ اما چون آن‌ها را در خود 
ندیده لاجرم به خدا نسبت داده است. از دیگر‌سو »دانشمندان 
جدید« انسان را ادامه‌ سلسله‌ جانوران زمین خواندند که 
تصادفاً »انسان« شده است و بر دیگر جانوران ارجحیتی ندارد. 
و اکنون دیگر نوبت پزشکان بود تا این جانوری که می‌خواست 

خدایی کند را به آنچه ‌باید برسانند.
آن »ابرانسان« که نیچه می‌پنداشت با زیروزبر کردن فلسفی 
در بنیان اخلاق به دست می‌آید، اکنون باید در دستان 
جادوگران علم ژنتیک و عصب‌شناسی پرورش یابد. آن‌ها 
گفتند که ذهن انسان از بدن او جدا نیست و فیلسوفان راه به 
خطا برده‌اند و نه‌تنها ادراکات حسی و عقلی که هرچه انسان در 
تاریخ حیاتش ارزش یا ضد ارزش اخلاقی نامیده است محصول 
کارکرد عصب‌‌های اوست. آن‌ها امیدوار شدند که شاید روزی 
بتوان با کم‌وزیاد کردن این کارکرد‌ها ارزش‌های او را هم بالا و 
پایین کرد و انسانی دوباره ساخت. هرچه بود اکنون این آرزوی 
انسان‌دوستانه چون شکافت هسته‌ای‌ دانشمندان ره به‌جایی 
دیگر برده است. اربابان قدرت و خداوندان سرمایه که در به 

گند کشیدن تمامی میراث انسان سرآمد تمام روزگاران‌اند، 
به بازوی رسانه و تبلیغ از آن کشف عالمانه، ابزاری برای 
ازخودبیگانه کردن انسان‌ها ساخته‌اند و شب و روز در گوش 
آن‌ها می‌خوانند که بدن‌مندی انسان مقدم بر جان و جهان 
اوست و »این بدن زیباست که ذهن زیبا می‌سازد.« راهی که 
دانشمندان انسان‌دوست برای برکشیدن انسان به آن‌سوی خدا 

در پیش گرفتند به یک بیماری ختم شد یعنی »فرزیستی.«
فرزیستی؛ بیماری زمانه‌ای است که در آن »علم« به 
»مهندسی ژنتیک« تقلیل یافته و »روانشناسی« جای 
»حکمت« را در زندگی‌ها گرفته است و »تکنولوژی« جای 
»هنر« را و »رسانه« جای »دین« را و ابنای بشر بدون آنکه 
بدانند در این جهان بی‌معنا‌شده برای چه‌زنده‌اند و بیندیشند 
که در سایه‌ حکومت‌های فرومانده برای چه‌زندگی می‌کنند به 
افسون »تبلیغ« و »رسانه«  شب و روز در کار طرح افکندن 
برای تقویت ذهن و بدن خویش‌اند.‌ دنیایی که پزشکان رسالت 
خود در نجات جان و جهان انسان‌ها و کاهش آلام جسم و روح 
او را به نام آنکه »این جسم زیباست که  جان زیبا می‌سازد« 
تا حد مشاطه‌گری و قراضه‌چینی تنزل داده‌اند و دیگر از خود 
نمی‌پرسند که در کجای این ساختار انسان‌سوز و این نظام 
برده‌داری نوین قرار دارند؟ آن پزشکان که خواست بیمار را بر 
مصلحت او مقدم می‌دارند دیگر نمی‌اندیشند انسان نگون‌بختی 
را که با دست‌کاری بدن و داروهای تقویت‌کننده‌ جسم و ذهن 
سرپا نگه داشته‌اند، بیش‌ازپیش از هستی خود دور کرده‌اند 
تا چند روز بیشتری از عمر را که به او هدیه داده‌اند، چون 
اسبان ارابه‌کش خداوندان قدرت و سرمایه به بردگی پس 
بدهد و هرچه را به خون‌دل از این نظام انسان‌کش سود و 
سرمایه به چنگ می‌آورد، در قمار فرزیستی دربازد و مغموم 
و افسرده‌حال به کنج تنهایی خویش بازگردد و بریده از دیگر 
انسان‌ها همخانه و هم‌خوابه سگ‌ها و گربه‌ها شود. آیا ما همان 
»واپسین انسان«های  نیچه‌ نیستیم؟! همان خوارشمردنی‌ترین 
انسان‌هایی که با تفکر و اندیشه بیگانه‌اند؟! مقهور رسانه‌هایند 
و اسیر روند ملال‎انگیز و تکراری زندگی؟! همان‌ها که نیچه در 
مذمت آن‌ها چنین گفته است: »..‌. زمین کوچک‌شده است 
و بر روی آن واپسین انسان که همه‌چیز را کوچک می‌کند، 
در جست‌وخیز است. نسل او، همچون پشه، فناناپذیر است؛ 
واپسین انسان درازترین عمر را دارد... انسانی که همه‌چیز را 
کوچک می‌کند. آنان مکان‌هایی را که زندگی در آن‌ها دشوار 
است رها کرده‌اند: زیرا انسان به گرما نیاز دارد! هنوز همسایه را 
دوست می‌دارند و خود را به او می‌مالند: زیرا انسان به گرما نیاز 
دارد! بیمار گشتن و بدگمان بودن را گناه می‌شمارند و با پروا 
گام برمی‌دارند. دیوانه است آن‌که هنوز بر سنگ‌ها یا بر آدمیان 
در می‌غلتد!...یک رمه، بی‌هیچ شبان! همه یکسان می‌خواهند 
و همه یکسان‌اند. هر که جز این ببیند به‌پای خویش به 
تیمارستان می‌رود...هوشمندترینانشان می‌گویند: »پیش‌ازاین 
جهانیان همه دیوانه بودند« و چشمک می‌زنند. هنوز با هم 
می‌ستیزند، اما زود با هم می‌سازند، مبادا معده‌هاشان خراب 
شود!‌‌...برای روز خوشی‌های کوچکشان را دارند و برای شب 
خوشی‌های کوچکشان را: اما نگرانِ تندرستیِ خویش نیز 
هستند. »ما خوشبختی را اختراع کرده‌ایم«: واپسین انسان‌ها 

چنین می‌گویند و چشمک می‌زنند...«

    خشایار کرمی بهمنیاری
   پزشک و فعال اجتماعی

یادداشت
مکانیزم‌های مردم‌سالاری 

کارآمد و آسیب‌های حکمرانی

در نظام‌های مردم‌سالار مدرن محوریت کارآمدی 
حاکمیت‌ها، کارکرد مدیران و خواست آگاهانه و 
آرای ارادی مردم است. چون پایه و اساس این نظام 
سیاسی، مشارکت اکثریت است و حکمرانان تحقق 
خواسته‌های و مطالبات اقشار مختلف ملت و جامعه 
هدف را دنبال می‌کنند و مشارکت حداکثری و نشاط 
سیاسی را رمز موفقیت خود می‌دانند. زیرا همگان به 
اثربخشی آرا و اراده ملت با علم و عمل پایبندند. در 
فرآیندهای مدنی نظام‌های سیاسی مردم‌سالار هیچ 
هدفی در مدیریت علمی، ماورایی و غیرقابل تحقق 
و دسترسی نیست. آرمان‌ها و اهدافی که طراحی و 
هدف‌گذاری می‌شوند، در قالب علم، عقل و مدیریت 
باید عملیاتی شوند. ولی متأسفانه در جوامع سنتی 
یا نیمه دمکراتیک، مشارکت و مطالبات بر مدار 
تکلیف و پوپولیسم تعریف می‌شوند و سازو‌کار 
مدنی مشارکتی، پرسشگری و پاسخگویی در 
حاشیه اراده حاکمیت و حاکمان قرار می‌گیرند؛ زیرا 
ملاک واقعی مشارکت و انتخابات، خواست ارادی، 
آگاهانه و سازمان‌یافته مردم نیست. چون نقش 
مؤثر را اهرم‌های غیردمکراتیک مانند سازوکارهای 
مادی، قومی و غیر تشکیلاتی برای به صحنه 
آوردن مردم بازی می‌کنند. این شگردها معمولاً در 
نظام‌های سیاسی توتالیتر معمول است؛ زیرا به‌جای 
آگاهی بخشی، احساسات را برمی‌انگیزانند و به‌جای 
مشارکت فعال عقلانی، تعصبات هیجانی قومی و 
مذهبی را تحریک می‌کنند و به‌جای سازمان‌یافتگی 
ارادی مردم، ارزش‌های غیرقابل دسترسی را ملاک 
عمل و مشارکت قرار می‌دهند. در نتیجه بر حقوق 
شهروندی، تحقق اراده ملت و مطالبه‌گری مدنی 
اصراری نمی‌شود. بلکه حضور مردم در صحنه‌های 
مشارکت سیاسی تنها برای و ظاهرسازی نظام 
سیاسی است. این در حالی است که در تحلیل‌های 
سیاسی و البته نظرات جامعه‌شناسی سیاسی 
موارد زیر به‌عنوان مکانیزم‌های نظام‌های سیاسی 
مردم‌سالار و کارآمد تثبیت و به کار گرفته می‌شود: 
۱- ساماندهی مشارکت مدنی ملت در قالب 
تشکلات حزبی، صنفی و علمی.۲- قانونمندی 
حکمرانی، مسئولیت‌پذیری و قانون‌گرایی عمومی 
بر اساس حقوق شهروندی، خواست و اراده اکثریت 
)قانون اساسی(. ۳- تفکیک قوا، مشارکت اثربخش 
و پاسخگویی شفاف ارکان حکمرانی به نهادهای 

انتخابی از سوی مردم.
در این میان عدم باور و عمل به موارد فوق، از 
آسیب‌های حکمرانی ناکارآمد و نظام‌های سیاسی 

فسادزاست.

    محمدرضا چمن‌نژادیان
   فعال اجتماعی

‌بغداد، برای میانجی‌گری
 بین تهران و قاهره آماده می‌شود

‌سیسی - رئیسی
آماده برای دیدار

همدلی| دستگاه دیپلماسی ایران،‌ در چند 
ماه گذشته از نیت اصلی دولت سیزدهم برای 
بهبود رابطه با کشورهای عربی منطقه پرده 
برداشته است؛ اقدامی که فارغ از هرگونه 
جهت‌گیری سیاسی و به استناد نظرات بخش 
گسترده‌ای از تحلیل‌گران داخلی، حرکتی 
قابل‌ستایش به نظر می‌رسد. در همین حال 
در راستایِ تقویت احتمالِ ملاقات مقام‌های 
سیاسی رده‌بالای ایران و عربستان در 
آینده‌ای نزدیک، ارتباطِ دوباره با مصر و اردن 
نیز در دستور کار وزارت خارجه ایران قرار 
گرفته است؛ اتفاقی که به‌مانند آماده‌سازی 
بستر گفت‌وگوها با ریاض، همچنان از کانالِ 
بغداد انجام‌گرفته و همچنان ادامه دارد. 
اگرچه وزارت خارجه ایران اعلام کرده است 
که هنوز مذاکره‌ای برای توسعه روابط با مصر 

به‌صورت مستقیم برگزار نشده...
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‌همدلی از جزئیات یک آسیب
 اجتماعی گزارش می‌دهد؛

یک تلخی پنهان در 
ماجرای کودکان کار

‌جرئیات رتبه‌بندی
 معلمان

از دست این مجلس 
‌عزای عمومی
 اعلام کنید

‌ادامه روند افزایشی
 ابتلا به کرونا در کشور

تحلیل یک کارشناس مسائل بین‌الملل:

‌برجام احیا نشود
منزوی می‌شویم 

همدلی| یک آسیب‌شناس اجتماعی از 
مرگ 24کودک کار پس از تجاوز جنسی 
خبر داده است؛ اما این فقط یکی از موارد 
قرار گرفتن کودکان کار در معرض تجاوز 
و آزار جنسی است. بر اساس پژوهش‌هایی 
که تا کنون صورت گرفته است 1.6درصد 
کودکان در معرض تجاوز جنسی قرار 
می‌گیرند. اغلب این کودکان جزو اتباع 

خارجی کشور هستند.
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 ابراز امیدواری به نیابت از مردم

  تحمل یک وضعیت طاقت‌فرسا تا 
اطلاع ثانوی

  صادق چوبک؛ راوی دقیق تلخی‌ها
  خودخوری و عشق زورکی

 کاوش در ارگ تاریخی دهدشت آغاز شد
  نوزادان مجازی در راه هستند

 کتاب‌فروش مشهور کابل به انگلستان 
گریخته است

 روزی که ویلیام فاکنر برنده نوبل ادبیات 
از دنیا رفت

گوناگون
8

8
8

8
7

8

8


